
Regiítered at the G, P. O. Melbourne for transmisión by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE CZECHOSLOVAK NEWSPAPER 

Ročník IX. Melbourne 23. února 1959 Číslo 4. 

Berlínská krize a sjednocení Německa 

B e r l i n - s v o b o d n é m ě s t o 
Političtí komentátoři si začátkem roku 1959 rozhodně nemohou naříkat, že 

n e m o c e m psát. Zdánlivě nekonečná krize Kýpru se zdá být u konce. Britský 
ministerský předseda se slávou navštěvuje M o s k v u . J. F. Dulles se po-
drobil další operaci, a západní demokracie se ocitly ve velmi kritické situa-
ci bez muže, který vlastně dirigoval jejich zápas s komunismem. 

Hlavm pozornost je však přesto obrácena k Berlínu, který na sebe soustře-
<£I takový zájem poprvé od dob, kdy se z něj ozýval chvástavý hlas nacistic-
kého kaprála. 

Německý problém ov-
šem není nic nového. V 
té či oné formě se vyno-
řoval v pravidelných in-
tervalech, ale sovětské 
"ultimatum" z něj ten-
tokráte učinilo problém 
akutní. 

Poker. o. Berlín 

Sověty pohrozily, že 
předají přísunové cesty 
k západnímu Berlínu do 
r u k o u východoněmec-
kých orgánů, nevyklidí-
li jej západní mocnosti 
do 27. května. 

Téměř automaticky se 
vynořila vidina nově ber-
línské blokády, která by-
la ještě posílena ruským 
zadržením amerického 
konvoje u Marienbornu. 

Kdyby k takové blokádě 
opravdu došlo, Západ 
by čelil dvěma alternati-
vám. Buďto by ustoupil 
sovětským. požadavkům 
(opakování "leteckého 

mostu" se již nezdá pro-
veditelné) a vyklidil by 
Berlín, nebo by si vynu-
til volný průchod nási-
lím. 

První alternativa by 
byla doznáním slabosti 
a její následky by byly 
nedozírné. Pravděpodob-
ným důsledkem d r u h é 
možnosti by však bylo 

něco ještě nedozírnější-
ho - třetí světová válka. 

Západ se v těžké si-
tuaci rozhodl pro správ-
ný postup a postavil So-
větský svaz do situace 
hráče pokeru, který hra-
je o velké peníze s pá-
rem spodků. Všechno, 
co Západ potřebuje k 
úspěšnému zakončení 
partie o Berlín, jsou sil-
né nervy. Událost u Ma-
ťienborjtiu byla jedním 
z četných sovětských- po-
kusů o to, aby .západní 
nervy selhaly. 

Poslední věc, kterou 
si Chruščov přeje, je 
¿¡větový konfl ikt . Jako 
komunista věří, že p roud 
historie plyne nezadrži-
telně jeho isměťem, že 
komunistický svět je je-
nom otázkou času a trpě-
livosti. Je ochoten hro-
ziti Z á p a d u válkou pří-
mo, ale svou hrozbu ne-
ní ochoten hnát do důs-
ledků, protože ani on 
nestojí o komunistický 
svět totálně zničený ja-
dernou válkou. 

Páteří pevného západ-
ního postoje nebyli ten-
tokráte ani Američané 
ani Angličané, ale Ade-
nauer v B o n n u a de 
Gaulle v Paříži. Oba se 
postavili neústupně pro-
ti jakýmkoliv koncesím 
(Pokračování na str. 2) 

Černý obchod s ilegalitou 

Tiskoviny a uzeniny 
V sovětské diktatuře je dvojí černý trh: ten, z něhož tyje vláda, a druhý, 

z nehoz tyjí příležitostní ilegálové. Konkurence je 
velká. Vláda má všechny možnosti zbavit se nemi-
lé konkurence prostředky, které prozatím platí za 
zákonné. Oposiční" šmelináři se mohou spolehnout 
jen na vlastní chytrost. Jak vysvítá ze zprávy agen-
tury F. C. I., nešmelí se dnes v Československu jen 
s "tuzexovými" korunami, ale i s "podvratným tis-
kem" a s "podvratnými gramofonovými deskami". 
Ceny prý jsou, jak říká zpráva citované agentury, 
" f a n t a s t i c k é " . 

Citujeme F.C.I.¡"Ač-
koli jsou všichni návštěv-
níci ze Západu pečlivé 
prohledáni a je jim za-
bavena všechna- západní 
literatura, je v Českoslo-
vensku západní tisk v 
oběhu mnohem větším 
než kdykoli dříve. 

Kdekdo Se p í d í po 
britských, francouzských, 
západoněmeckých a ji-
ných "r,ealócionářských 
a kapitalistických .časo-
pisech" . Ekvivalent ně-
kolika liber se zdá při-
měřenou cenou za číslo 
několik dní staré.. Nej-
víc je rozšířen západo-
německý a r a k o u s k ý 
tisk..." 

Desky ná černo 

Kolu jí prý také na čer-
n o vyráběně gramofono-
vé desky s protistátním 
obsahem.-Program je ta-
kový:...Obyčejně začína-

jí projevem presidenta 
nebo jiné význačné oso-
bnosti, který je přerušen 
komentátorem, který zač-
ne vypravovat přiléha-
vý politický vtip. Tomu 
pak následuje zvukový 
záznam projevu některé-
ho západního státníka, 
komentáře v y s í l a č e k 
BBC, Svobodné Evropy, 
Hlasu Ameriky nebo va-
tikánského rozhlasu, a o-
byčejně končí básní něk-
terého z exilních básní-
ků.. ." 

Agentura F.C.I . ještě 
zaznamenává, že se mno-
ží cyklostylované proti-
státní letáky. Posledně 
byla pozatýkána skupina 
zaměstnanců plzeňského 
pivovaru, jejíž členové 
byli obviněni z podvratné 
činnosti a z tištění proti-
státních letáků. 

(Pokračování na str. 2) 

E X O F F O 
S novým rokem přišla nová propagační ofensiva, 

na níž se statečně podílejí i českoslovenští ¡komu-
nisté. Jako loni a. předloni přišla obleva ve stude-
né válce, letos v zimě zase znatelně ¡přituhlo. .Čes-
koslovensko skoíičiio úlohu solidního hospodského 
na světové výstavě a hned se přeškolilo na ne-
ohroženého bojovníka za práva utlačených (pokud 
možno komunistů). 

Z Prahy a Bratislavy začínají znovu vzlétat pro-
testy proti a vůbec, jako -kdysi vzlétávaly Picas-
sovy holubice míru. Českoslovenští odboráři pro-
testují proti zatčení katalánských odborářů, novi-
náři protestují proti deportaci řeckého novináře, 
československý lid prostě zase nestrpí, neustane, 
rvítězí. 

Nejvíc hluku natropila česikoslovens-ká propa-
ganda se záhadnou vraždou tisíce vězňů ve Viet-
namu. Alespoň za touto záminkou uspořádal vysla-
nec komunistické Indočíny V Praze tiskovou kon-
ferenci, kde oznámil, že 6. prosince bylo otráveno 
rýfi tisíc vězňů v táboře Fu-loi blízko Saigonu. 
Vlastně bylo otráveno šest tisíc lidí, ale jen tisíc jich 
lenřelo. Ti ostatní, stiženi smrtelnými bolestmi, se 
snažili přelézt ohradu. Stráže na ně, jak se v ta-
iurvém příběhu patří, zahájily palbu. Obyvatelstvo 
Taj sírašně protestovalo, ale bylo brutálně vládní 
policii umlčeno. 

Stopy masakru byly indočínskými fašisty zahla-
zeny, a bjio prý oznámeno, že v táboře vypukla 
cholera. Ale aby stejně nikdo nic nenašel, byli 
věrňové přemístěni do jiného tábora, a na jejich 
místo dopraveni vězňové zdraví. Takových táborů 
je v Indočíně mnoho, říkal pan vyslanec, a v nich 
i o n ti, co chtějí do komunistického ráje. Indočí-
i a n é by si to sami nevymyslili, ale to je skutečnost, 
í e vězňové jsou v takových táborech mučení a strá-
dají hladem. 

Tyto surovosti vůči demokratickému obyvatel-
stva vyžadují na vietnamské, loutkové vládě ame-
ričtí imperialisté, 'kteří se bojí o své monopoly. 

Jeremiáda pana . vyslance měla kýžený úspěch. 
Proti zvěrstvům v Indočíně promptně zaprotestova 
lo Sdružení československých právníků. 

Nemá-li se nynější světový konflikt řešit vál-
kou, musí se řešit kompromisem, přesněji: řa-
dou kompromisů, kterými by se odklidily spory, 
z jejichž souhrnu mezinárodní napětí vzniklo a 
trvá. Málo se pořídí kompromisem neupřím-
ným, odkládavým a úkladným, jaký komunisté 
nabízeli a vnucovali demokracii naší, než ji svým 
státním převratem znásilnili. Mezi dvěma bloky 
kolektivistické diktatury a kapitalistické demo-
kracie prostírá se dnes ono pásmo, ve kterém po 
násilných zásazích sovětského válečného a pová-
lečného vlivu soukromé podnikání v průmyslo-
vé výrobě bylo likvidováno, ve kterém se však 
proto kromě úzké vládnoucí kliky nikdo,zejmé-
na ne přívrženci socialistických ideí, nezřekl vi-
ry v lidská práva a občanské svobody. Kdyby v 
tomto pásmu, k němuž náleží Československo, 
mohly výhody výrobní kolektivisace být spoje-
ny s příkazy politické svobody, a kdyby se prak-
ticky důkaz této možnosti podařil, byl by to v 
úsilí o světový mír největší úspěch, jakého za ny-
nějších okolností lze dosáhnout. 

Z publikace Ústavu dr..Edvarda B e n e š e 
"Úvahy k čtyřicátému výročí republiky". 

O nezávislou Kulturní radu 
V 24. čísla loňského ročníku jsme uveřejnili pro-

hlášení Kulturní rady, podepsané dr. Robertem Vla-
chem. V přípisu bylo zhruba řečeno, že se Antonín 
Vlach, vydavatel hamburského měsíčníku . Sklizeň,. 
pokouší na sebe strhnout vedení České Kulturní rady 
a zreorganisovat ji podle svých představ. -

Česká kulturní rada byla ustavena, pokud se pa-
matujeme správně, jako volné sdružení kulturních 
pracovníků, kteří cítili, že maj í v zahraničí jisté 
úkoly, které je třeba splnit bez ohledu na to, je-li 
politické vedení exilu pracovně schopné nebo ne. 
Česká kulturní rada se ustavila nezávisle na tako-
vém-politickém vedení a snažila se své poslání pl-
nit podle svých omezených možností. Je j í Edice 
Sklizně představují doposud jediný pokus o sou-
stavné vydávání současné literární tvorby exilu. 
Jej í měsíčník Sklizeň poskytoval společnou základ-
nu, na níž se setkávali lidé tak rozdílní, jako tře-
ba Jan Čep a František Listopad. Kulturní tada 
jako celek má své nedostatky. Doposud však mě-
lp velkou předríosit a velkou zásluhu. Předr^-ost v 
tom, že skutečně byla tím, čím říkála, že bude: by-
la nezávislá. Jej í zásluha je veliká: dokázala, že se 
dá vařit z vody, a dobře vařit, bez subvencí boha-
tých strýčků a amatérských činitelů. 

Spor o Kulturní radu není především sporem 
bratranců Vlachů. Technicky je to spor vydavate-
le Slizně Antonína Vlacha a tajemníka Kulturní 
rady Roberta Vlacha, ideově jde tu o víc: jde o 
pojetí nezávislosti kulturní organizace na politickém 
vedení. 

Nenapsali jsme toto nerozvážně. V polemice obou 
Vlachů jsou pasáže, které nás k tomu opravňují. 
Antonín Vlach si na příklad stěžuje, že Robert Vlach 
zaslal svojí stížnost"na místa, kde hledá zaměstná-
ní." Tato místa prý Antonína Vlacha požádala, aby 
podal vysvětleni. Především tedy: kdo je ten za-
mětnavatel. který žádá. vysvětlení od budoucího 
zaměstnance? Antonín Vlach patrně sam uznává, 
že tento zaměstnavatel má právo žádat od kultur-
ního pracovníka účet z činnosti, do které normální-
mu zaměstnavateli není zhola nic. Nikdo nemá prá-
vo žádat na vydavateli nezávislého časopisu a or-
ganisace příslib dobrovolné chudoby. Antonín 
Vlach by však měl uznat, že jako zaměstnanec 
firmy, která zkoumá svědomí svého personálu, by 
jistě nebyl ideálním vydavatelem nezávislého ča-
sopisu a ideálním představitelem nezávislé organi-
sace. 

Ve Sklizni naznačuje 'Antonín Vlach dosti ta jem-
ně, že kdo se příčí jeho zápněrům, rozbíjí prý jed-
notu. Nejde jistě nikomu o rozbíjení jednoty-tam 
kde jednota je. Ale hodlá-li redakce Sklizně změ-
nit charakter, ať to řekne. Hodlá-li Kulturní rada 
změnit své zásady, je na jejích členech, aby to -da-
li najevo. Kulturní organisace nejsou ta jné spolky. 

Jestliže dnes Kulturní rada opravdu zamýšlí spo-
jení s organisací Americké národní rafly, bude to 
jen vítáno. Ale musí to zamýšlet Kulturní rada, to 
jest její členové-nikoli Antonín Vlach. Jinak se do-
mníváme, že jakékoliv spojení Kulturní rady s Vý-
borem pro svobodnou Evropu by bylo na škodu 
'všem zúčastněným. • -jun 

Published by 
Fr. Váňa, 8 Moorhouse St., Richmond 1, Vic. 
Printers: Bussau £C Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 



- 2 - H L A S D O M O V A 23. 2. 1959 

> Republika, kterou1 nikdo nechtěl 

DOHODA O KYPRU 
Podpisem dohody v Londýně vznikla nová republika, kterou vlastně nikdo 

nechtěl. Zástupci vlád Velké Británie, Řecka a Turecka a zástupci kyper-
ských národních skupin se dohodli, aby byla založena * kyperská republika, 
která bude mít řeckého presidenta a tureckého vicepresidenta a vládu, ve kte-
re budou obě národnosti zastoupeny. Turecké menšině se dostane potřebných 
iáťuk a Britové podrží své základny na ostrově. O tom, zůstane-li nová re-
publika v rámci britského společenství národů, rozhodne pravděpodobně 
plebiscit. 

D o h o d a je výsledkem, 
dlouholetého měření sil 
a vyjednávání, a je tro-
chu ironické, že z ní vy-
chází jako hrdina řecký 
arcibiskup a k a r i o s, 
představitel neporaže-
ných teroristů, jejichž cí-
lem bylo sjednocení s 
Řeckem, a kteří o samo-
statnosti nechtěli ani sly-
šet. Byla to Velká Bri-
tánie, která přicházela s 
různými kompromisními 
návrhy a která vždy by-
la připravena vzdáti se 
zodpovědnosti za správu 
ostrova, jestliže si udrží 
vojenské základny. 

Vytvoření samostatné 
republiky bylo pravdě-
podobně jediným mož-
ným řešením za daných 
poměrů, ale bude zkla-
máním pro řecke tero-
risty, kteří byli ve svém 
fanatismu udržováni ne-
zodpovědnými vůdci, je-

, jichž sláva rostla s poč-
tem mrtvých Britů a ky-
perských "zrádců". Arci-
biskup Makarios a plu-

k o v n í k Grivas museli vě-

dět, že sjednocení s Řec-
kem by znamenalo krve-
prolití mezi Řeky a Tur-
ky, ale přesto demago-
gicky bojovali za tento 
cíl. 

Nejvíce z dohody zís-
kala Velká Británie, kte-
rá si byla v ě d o m a , že 
svou suverenitu na ostro-
vě může udržet jen za 
těžkých ztrát.. Kypr se 
s t a l britskou kolonií 
r. 1 9 2 5, a brzy nato se 
v y t v o ř i l a organisace 
E N O S I S , jejímž cílem 
bylo sjednotit K y p r s 
Ř e c k e m . Po válce na-
pětí vyvrcholilo „činností 
teroristické organisace 
EOKA, která Britům br-
zy ukázala, že o s t r o v 
nemohou věčně držet. 

Guvernér H a r d i n g ozná-
mil v červnu 1956, ž e d o 
konce roku teroristy na 
Kypru vyhladí. Tenkrá t 
měl k dispozici 19.000 
britských vojáků. Dnes 
je na Kypru 40.000 brit-
ských vojáků, nový gu-
verriér, a terorismus ne-
byl silou vymýcen. Není 
tedy divu, že v ě t š i n a 
Britů přivítá s uspokoje-
ním narovnání, k t e r é 
znamená méně ztrát na 
lidských životech a na 
majetku, a které Ve.lké 
Británii nadále nechává 
kontrolu strategicky dů-
ležitých vojenských zá-
kladen. 

Vítězně z dohody . vy-
šel prostý britský voják 
na Kypru, vítězně také 

vyšli prostí řečtí a tu-
rečtí obyvatelé, k t e ř í 
teď maj í naděj i na tro-
chu klidu. Život - bude 
těžší pro profesionální 
vzbouřence, kteří se bu-
dou pokoušet žít normál-
iiím způsobem., a pro 
politické demagogy, na 
jejichž bedrech se usadí 
břímě zodpovědnosti. N a 
nové vládě a na novém 
parlamentu t e ď bude, 
aby dokázaly, že si svo-
bodu zaslouží a že se 
d o v e d o u vypořádat s 
problémy i mírovým způ-
sobem. -r-

T I S K O V I N Y A U Z E N I N Y 
(Pokračování se str. 1) 

Ale za všechnu ilegál-
ní činnost nevděčí komu-
nistická vláda jen ilegá-
lům, Čs. zpravodaj zaz-
namenává, jak působila 
světová výstava v Bru-

selu jako bumerang. 
Reakce na Brusel. 

Z d r o j e m informací v 
tomto př ípadě byl mladý 
umělec, který uprchl na 
Západ . S h r n u l reakcí 
československých občanů 
asi takto: 

" N a jedné straně vlád-
lo doma již po prvních 
zprávách o úspěších po 
těšení nad tím, že výt-
vory československých 
rukou a ducha došly uz-
nání u návštěvníků výs-
tavy, na d r u h é straně 
bylo zřejmé, že českoslo-
venský pavilon v Bruse-
lu je č i s t ě propagační 
záležitostí, které režim 
využívá pro sebe..." 

Intelektuálové prý s 
potěšením zjistili, že se 
na tvorbě bruselského 
pavilonu podíleli umělci, 
kteří byli dosud v klat-
bě, že úspěch výzdoby a 
obsahu bruselského pavi-
lonu na padrť potřel he-

sla režimního socialistic-
kého realismu.. 

Také uzenky 

Ale ne samým slovem 
živ je člověk:"Také bylo 
dobře známo a bylo to 
pří j ímáno ne bez zlos-
ti-", referoval informá-
tor Čs. zpravodaje ," že 
bruselská restavrace Pra-
ha je zásobena pražský-
mi uzeninami prvotř ídní 
jakosti, o jaké se spo-
třebiteli v Českosloven-
sku ani nesní... 

Také se v ě d ě 1 o, že 
pro autobusové výpravy 
čs. návštěvníků do Bru-
selu byly- vyrobeny asi 
3-4 přepychové autokary 
se v š e m i technickými 
vymoženostmi jako radi-
em, televisí, popelníčky 
a pod , ačkoli v místní 
dopravě jen autobus s 
r a d i e m je nevídaným 
zjevem." 

F C I / F E P 

Naše rovy 
K O M U N I S T É ŠLAPOU PO ŠLAPÁKU 

Výbor Sdružení ve své poslední schůzi se zabý-
val problémem zvýšené komunistické infiltrace 
ve svobodném světě a zejména v poslední době 
v USA. Rozhodl se zvláštními dopisy npozořniti 
vedoucí politické představitele U S A na toto ne-
bezpečí—činovníci a členové Sdružení sledují s 
velkým zájmem, zejména v poslední době vývoj 
věcí v Evropě a zvláště pak ve Francii... Výbor 
Sdružení poslal gratulační příois generálu de 
Gaullemu u příležitosti jeho velikého volebního 
vítězství... 

Posvícenská zábava Sdružení se mimořádně 
dobře vydařila. Svojí úrovní a srdečností byla 
významným společenským podnikem n a š e h o 
exulantského života v Chicagu. Krásně zatanče-
ná beseda naším Sdružením mladých dojemně 
zapůsobila na většinu návštěvníků, neboť je při-
blížila našim národním tradicím, jak jsme je zna-
li a prožívali • za dob svobody naší rodné vlasti. 
Naším mladým patří srdečný dík všech za to, 
že tak daleko od domova se nevzdávají tradic, 
po kterých se dnes doma šlape. 

Zpravodaj Sdružení čsl. exulantů v Chicagu, 
listopad 1958. 

S W E D I S H P R E S E N T - P A R C E L S S E R V I C E 
33, William Str., MELBOURNE 

Telefon MB 2040 a MB 3094 

Dnes, víc než jindy! 

budou Vám Vaši milí vděčni za náš balíček 
s vysocehodnotným švédským zbožím. 

Máme specielní balíčky podléhající nízkému clu. 
Ceník na požádání. 

B e r l í n - s v o b o d n é m ě s t o 
(Pokračování se str. 1) 
až do vypršení sovětské-
ho ultimata. Výsledkem 
b y l o jednohlasné pro-
hlášení, že Z á p a d neo-
pustí Berlín ani za cenu 
války. 

Sjednocení Německa 
V souvislosti s berlín-

.skou krizí se podebral 
starý bolák německého 
sjednocení. 

Někomu se snad do-
konce zdálo, že se celá 
věc konečně pohnula z 

místa,- že se nabízí mož-
nost nějakého ř eš e n i. 
Chruščov jednal v Mos-
vě s německým vyslan-
cem Ktollem a prohlásil 
nečekaně, že se nestaví 
zásadně p r o t i svobod-
ným volbám, pod pod-
mínkou ovšem, že do jde 
napřed k př ímému jed-
nání mezi Bonnem a lout-
kovou vládou Východní-
ho Německa. 

Adenauer ha to odpo-
věděl, že v takovém pří-
padě netrvá na svobod-
ných volbách jako prv-
ním kroku k sjednocení. 

Veškeré naděje však 
byly značně m ě lk é a 
opravdový optimismus 
mohly , vzbudit jenom v 
povrchním pozorovateli. 
Ostatně Chruščov je ráz-
ně rozptýlil již při sjezdu 
ruských komunistů, kde 
řekl jasně, že "Sovětský 
svaz nebude nikdy tole-
rovat jakýkoliv p l á n , 
který žádá zrušení soci-
alistického systému ve 
Východním' Německu. 
Nic není jistějšího, než 

že by svobodné volby 
zrušily "socialistický sys-
tém Východního I)íěmec-
ka" tak dokonale, že by 

z něj nezůstal ani chlup. 
Pokud se Adenauera 

týče, jeho "ústupnost" 
je přibližně stejně důvě-
ryhodná. Z vnitropoli-
tických důvodů je nucen 
občas zabouřit, že k sjed-
nocení Německa m u s í 
dojí t za každou cenu. 
Ale jedinou cenu, již by 
M o s k v a přijala, není 
ochoten - a docela správ-
ně není ochoten - zapla-
tit. Ví dobře, že je sjed-
nocení za stávajících 
okolností možné jenom 
za cenu přervání pout se 
Západem, a ví také, co 
by to pro Německo zna-
menalo. 

Sovětský svaz mluví o 
konfederovaném Němec-
ku a myslí komunistické 
Německo. Mluví o "svo-
bodném městě Berlíně" 
a m y s l í komunistický 
Berlín. , 

Z a dané situace s e d á 
říci toto: Německo zůs-
tane rozděleno v každém 
případě. Západn í Berlín 
pak zůstane svobodný v 
pravém, ne komunfst ic j 

kém, slova smyslu, přes-
to jí-Ii západní spojenci 
zkoušky, , kterou na je-
j ich .nervy uvalilo sovět 
ské ultimátum. -kw-

ZE DNE NA DEN 
I.2. Bývalý jihoafrický 
ministerský předseda Ma-
lan zemřel. 
8.2. Dulles. jednal s Ade-
nauerem o berlínském 
prcCíému. 
— Indonéské ministerstvo 
zahraničních věcí ozná-
milo, že se Spojené státy 
rozhodly dodat Indonésii 
podstatné množství zbra-
ní. 
9. 2. Malajský ministerský 
předseda Tunku Abdul 
Rahman resignoval. Je-
ho nástupcem je dosavad-
ní ministr národní obra-
ny Dato Abdul Razak 
Bin Hussein. 
10.2. Indonéský ministr 
zahraničních 'v3cí dr. 
Subandrio přiletěl n a 
návštěvu do Austrálie. 
I I . 2 . V Curychu skonči-
la konference minister-
ských předsedů ftecka a 
Turecka dohodou, že se 
má Kypr stát samostat-
nou republikou.. Oba mi-
nisterští předsedové letí, 
do Londýna k dalšímu 
jednání s britskou vlá-
dou. 
13.2. J. F. Dulles byl 
operován na kýlu. Pre-
sident Eisenhower ozná-
mil, že Dulles má také 
rakovinu. 
16.2. Velvyslanci Velké. 
Británie, Spojených států 
a Francie _ v Moskvě 
odevzdali sovětské vládě 
odpověď na sovětskou 
nótu, která se zabývala 
otážkou sjednocení Ně-
mecka. 
17. 2. Ve Francouzské z& 

padni Africe došlo k de-
monstracím, při nichž 
bylo zabito několik lim. 
— Letadlo, ve kterém 
byl turecký ministerský 
předseda Menderes, s>e 
zřítilo u Londýna. 12 li-
dí zahynulo, ale Mende-
res vyvázl. 
— Jugoslávie a Českoslo-
vensko uzavřely novou 
obchodní dohodu. 
— Ve Spojených státecj.1 
byla vystřelena do stra-
tosféry nová družice ra-
ketou typu Vanguara. 
Váží asi 10 kg. 
18. 2. Chruščov prohlásil 
že pokus západních moc-
ností udržet spojení se 
Západním Berlínem ná-
silím by vedl k válce. 
Eisenhower odpověděl, 
že Amerika nezačne stří-
let. 
19. 2. Londýnské porady 
mezi britskou, řeckoú a 
tureckou vládou a mezi 
představiteli Turků a Ře-
ků na Kypru skončily do-
hodou, podle které se 
Kypr stane republikou. 
Hlasováním se rozhodne, 
jestli zůstane v britském 
společenství národů. 
20. 2. Indonéský minister-
ský předseda dr. Juanda 
oznámil, že se vláda roz-
hodla vrátit se k revoluč-
ní ústavě, která dává 

presidentu Sukarnovi 
moc vládnout president-
skými dekrety. 
21. 2: Britský minister-
ský předseda Macmillan 
odletěl do Moskvy. 



23.2. 1959 H L A S D O M O V A - 3 -

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
— Antonín Novotný se 
vrátil r čs. vládni dele-
gací z XXI. sjezdu Ko-
munistické strany Sovět-
ského svazu do Prahy. 
Ve vládní delegaci chy-
běl ministerský předseda 
Viliam Široký. 
—V Bratislavě zasedalo 
rozšířené předsednictvo 
Slovénské národní fron-
ty. Tajemník ústředního 
v ý b o r u Komunistické 
strany Slovenska Pavol 
David oznámil ve svém 
projevu, že se průmyslo-
vá výroba má v roce 
1959 zvýšit o 12.2 %. 
Na výstavbu bytů bude 
věnováno 1.128 milionů 
korun. 
— Na Slovensku (místo 
nebylo oznámeno) se za-
čala stavět jaderná elekt-
rárna. Připravuje se vý-
stavba závodu pro zpra-
cování uranových rud. 
— U . Mimoně bylo zříze-
no nové vojenské letiště. 
Podzemní hangáry poj-
mou 200 tryskových le-
tadel a maj í 6 výjezdnícn 
tunelů. Na letišti byly 
též pozorovány odpalo-
vací katapulty. 
— V Praze skončila jed-
nání mezi zástupci Stat-
ní československé banky 
a madridské banky Insti-
tuto Español de Moneda 
Extranjera. Dohoda se 
týká výměny zboží mezr 
oběma zeměmi. Českoslo-
vensko vyveze hlavně 
stroje, traktory, automo-
bily, sklo, doveze ovoce, 
korek, železnou rudu a 
zemědělské výrobky. 
— Podle zprávy v Lido-
vé demokracii odkoupil 
Sovětský, svaz nové mo-
dely malých dopravních 
letadel, které začala vy-
rábět letecká továrna v 
Kunovicích. Spotřebují 
jen 20 litrů benzinu mi 

100 km, mají dva moto-
ry o 210 HP a jejicli 
cestovní rychlost je 293 
km. 
— K 3. prosinci 1958 e-
xistovalo v Českosloven-
sku 12.140 jednotných 
zemědělských družstev. 
Během roku 1958 přibyio 
1.050 nových kolchozá. 
JZD dnes hospodaří na 
téměř 4,3 milionech ha 
půdy a maj í celkem 851. 
734 členů. 
— Sádem práce byl vy-
znamenán profesor J a -
roslav Frágneř za dlou-
holetou práci s rekon -
strukcí Betlémské kaple 
v Praze. S ním byl vy-
znamenán i architekt u 
sochař Karel Štípl za 
výzdobu Památníku os-
vobození na Vítkově. So-
chař Vojtěch Sucharaa 
dostal řád " Za vynikají-
cí práci". 
— Členka Národního di-
vadla v Praze Leopolda 
Dostálová se dožila 80 
let. O svých narozeni-
nách hrála v Podzimní 
zahradě Američanky Lil-
lian Hellmanpvé. 
— Od 1. září t. r. bude 
v Pardubicích otevřena 
vysoká škola pedagogická 
pro učitele národních 
škol. 
— V Praze se plánuje 
přemostění nádraží Pra-
ha - střed (Masarykovo 
nádraží). Je to prý "sou-
část prací na severojižní 
magistrále, která spo.il 
Holešovice s Pankráci". 
— Z Prahy byl odvolán 
iránský vyslanec Džavad 
Gadimi. 
— V Bánské Bystrici se 
koná od 22. února do 1. 
března festival českoslo-
venského filmu. Festival 
se tam bude konat každo-
ročně. 
— Svaz čs. novinářů po-

dal protest řecké vládě 
proti uyěznění a deporta-
ci Manolise Glezose, "řec-
kého národního hrdiny" 
a redaktora levicového 
časopisu Avghi. Glezos 
je interňován na Krétě. 
— Předsednictvo Ústřední 
rády odborů protestovalo 
proti zatčení a rozsudku 
nad 19 odboráři v Kata-
lánsku. 
— Kanadský chargé d' af-
faires v Praze Andrews 
pořádal v kině Sokolovo 
v Praze přednášku o Ka-
nadě, při níž byly před-
váděny krátké filmy z 
Kanady. 
— Na schůzi krajského 
předsednictva Čs. strany 
lidové ve Zlíně měl hlav-
ní projev ministr zdra-
votnictví Josef Plojhar. 
— Z Československa od-
jel sovětský vojenský pří-
dělenec generál Radke-
vič. 
— Ředitel Ústavu živočiš-
né genetiky v Edinburg-
hu, prof. C. H. Wadding-
ton, přednášel v Praze. 
— Martha Doddová, dce-
ra bývalého amerického 
vyslance v Berlíně, se 
usadila se svým manže-
lem v Praze (po útěku 
před vyšetřováním F.B.I.) 
Vydala teď román s náz 
vem "Kdo seje vítr". 
— Byla podepsána doho-
da mezi Československem 
a Dánskem o konečném 
vyrovnání oboustranných 
finančních nároků. Čes-
koslovensko vyplatí 1,2 
milionů dánských korun 
jako náhradu za znárod-
něný a koníiakovany 
dánský majetek v Čes-
koslovensku. 
— Československo začne 
v druhé polovině t, r . sc 
stavbou kulturního stře-
diska v Káhýře. Česko-
slovensko také zřídí e-
gyptologický ústav pr j 
universitě v Káhýře si 
čs. vědci se zúčastní vy-
kopávek v oblasti Asua-
nu. 
— Československo začne 
stavět cementárnu v Ai-
ganistanu. Stavba potrvá 
tři roky a cementárna 
bude mít denní produkci 
200 tun. 
— Janáčkův' kvartet od-
jíždí znovu na turné (cel-
kem 40 koncertů) do An-
glie, Holandska, Rakous-
ka a Západního Němec-
ka. 
— Československá vláda 
darovala universitě v 
Tokiu sbírku 500 umě-
leckých a vědeckých 
knih. 
— V Městské knihovně v 
Praze byla otevřena výs-
t a v a "Jiří Dimitrov před 
lipským soudem". 
— Sjezdu Indické vědec-
ké společnosti v Delhi se 
účastnili českoslovenští 
akademikové Otto Wich-
terle a Ivan Malík. 

Č/FEP/PNL 

Dámská krejčová 

JARMILA ŠPICLOVA 

14 Warren Rd. 

CHELTENHAM, VIC. 

tel. X F 1252 
š i j e . d l e 

nejnovčjší m • d y 

PROCESY A ROZSUDKY 
- V Bramdýst nad Labem byl odsouzen k 3 le-

tům žaláře "zázračný doktor" Jan Mikolášek z 
Jenštejna. Vydělal prý miliónové obnosy na pro-
deji léčivých bylin. 

Londýnstý Jewish Chronicle uveřejnil zprávu, 
že v čs. yřmio f f i je dosud 26 "sionistů", odsou-
zených fc trestům od 5 do 23 let. Předseda Nej-
vysšífeo scMadn dr. Urválek prý odmítl revisi pro-
cesů, ač Jde© odsouzence z doby před a z doby 
procesu, s e Slánským. 

Zaměstnanci státních statků z Lanškrouna 
František Juseanl a Josef Studený byli odsouzeni 
k 3 a p ó l ro&sžaIáže a půl roku žaláře, protože 
cÍKwali *íc dfafejfia a drůbeže, než bylo povo-
leno. 

By-raiř «txScocÍ obchodil v Chodově na Kar-
lovaasácH Edfaamá Moskva byl odsouzen ha 12 
1« pro zpeiaoe»étu Kčs-300.000. 

Cčetaí J Z D * Plané u Mariánských Lázní 
Věra SessafeasEráGwi layla. odsouzena na 13 let. 
ZjwwewKila jmf Kčs. 78-000. 

M a n e G n o M á z ř n f a v obdržela ze zahrani-
čí 6-28® Soapoeci Tmanna- Policie u ní našla ta-
ké kašsiiraré i £ i f a aidctr. Zboží jí bylo zabaveno 
a d k s t x k H> s n í l c i . 

" U b i i * J- BSdký a P . NaJfort z Čáslavi-Kala-
botieeic <wIihimmmh pt© rozkrádání socialis-
tkk&& mmpoásm: mxZnckr a n a 1 8 m ě s í c ů . 

Pf® *e$laee*í .¿jmi •» Čáslavi odsouzeni 
Vid»«-a L a * » D « » b r í a » 4 a n a 3 roky. By-
1-dbsttHfcr káe praowaío několik žen. 

Č/FEP 

Mladí spisovatelé 
proti straně Z novoroční 
literární ankety 

231. číslo Československého zpravodaje se zamýšlí nad výsledky každo. 
roční ankety, kterou k Novému roku pořádávaly kdysi Lidové noviny. Je-
jich prapor byl dnes převzat Literárními novinami a týdeníkem Kultura. U ž 
v loňských odpovědích na otázky se vyskytla řada buřičských přání. Letos 
vyhráli literární anketu o nejzajímavější knize roku 1958 tři autoři, z nichž 
ani jeden není režimu velmi milý. 

Situaci ,na kul turní 
f rontě shrnuje Čs. zpra-
voda j v e l m i t r e f n ě : 
"...Mluvčí režimu nadá-
le bez přestání nařizují 
a vyhrožují , jak už to 
činí o d l é t á roku 1956, 
kdy násilím zastavili pro-
tikomunistické tání. 

Rozdíl je v tom, ěe 
tehdy ještě důsledné tr-
vali na tom, aby se tvo-
řilo podle jejich šablony. 
V průběhu loňského ro-
ku • se režim smířil s tím, 
žé toho zatím nedosáhne. 
J eho ideologové učinili 
tedy dialektický obrať-
nelze-li přimět literaturu, 
aby se podobala socialis-
tickému realismu, je tře-
ba předefinovat socialis-
tický realismus tak, aby 
se aspoň trochu podobal 
soudobé literatuře..." 

Není to pozerování 
ani zdaleka tak optimis-
tické, jak se na první po-
hled zdá. Stačí si třeba 
p ř e č í s t ideologickou 

přednášku, jakou měl 
skalní stali/iista E, F. 
Burian k mladým diva-
delníkům. Blesky a kala-
funa v ní chyběly. E. F, 
Burian už jen žádal, aby 
se mladší zamysleli, zda-
li byl socialistický rea-
lism opravdu tak špat-
ný, jak se dnes zato má. 

A takto volá deserté-
ry:". . .Jak bychom mohli 
hledat h i s t o r i c k o u 
dokumentaci v dílech 
umělců, kteří celá léta 
předstírali, že pracuj í 
pod jedním praporem-
jímž konec konců socia-
listický íealismus byl a 
je doposud? Následkem 
těchto rozporů uvnitř po-
krokové umělecké f ronty 
¡e značný ústup od sou-
časného tématu, pokus o 
přesunutí přízvuku na 
formu díla na úkor ob-
sahu, útěk od jakékoli 
odpovědností umělce vů-
či lidu..." 

E. F. Burian nemusí 

mít starosti. U čtenářů 
to loni vyhrál básník, 
který jako jedén z prv-
ních razil heslo o odpo-
vědnosti básníka v ů č i 
národu, básník Franti-
šek Hrubín , týž, kterého 
spisovatel Antonín Zá-
potocký označil za poli-
ticky nespolehlivého. 

František Hrub ín uve-
řejnil loni tři p r á c e : 
drama Srpnovou neděli, 
báseň Proměna a prózu 
U stelu. Všechny tři dos-
taly místo v anketě. 

Z d á se, že nejnadaněj-
ším z mladých prozaiků 
je dnes "híaskovec" Ar-
nošt Lustig (nikoli "ja-
kýsi pan Lustig," jak o 
něm posměšně napsal ne-
dávno jistý exulantský 
časopis), kterému režim-
ní kritika vytýká právě 
"hlaskovštirfu", a l e o 

němž říkají čtenáři: 
"Přesvědčivě a bez 

dlouhých . řečí říká, že 
(Pokračování na str. 6) 

KDEKOLIV V MELBOURNE A O K O L Í . . . 

COMMERCIAL RD. T V CENTRE 
1 5 2 C o m m e r c i a l Rd., P R A H R A N , VIC. (roh Grattan St.) 

a nově otevřený pobočný závod 

HOME APPLIANCE CORNER 
Koh Chapel St. a Malvern Rd., P R A H R A N , VIC. (proti obchodu Reids) 

nabízí n e j v é t š í výběr — 
zaručuje t r v a l o u spokojenost 

Zkus te tyto skvělé H I F I HMV 
Televisni přijímače 

Lednicky 

Auto - radia j e š t ě d n e s ! 

Volejte do 9 hod. 
večer 

LA 6951 
nebo 

LA 4411, 
nebo se dostavte 
osobně k zkušební-

mu předvedení. 

Množství velkých výhod: 
* splátky od 18/3 týdně 
* nejmenší zálohy 
* dodávka během 65 min. 
* nízké pojišťoyací sazby 
* 68 značek a modelů 
* stálá odborná služba 

NEJNIŽŠÍ ÚROKY 
protože nepotřebujeme 

finanční účast mimo 
z á v o d ! 

Náš populární soukromý 
důvěrný . splátkový' sys-
tém a poradna zdarma! Veškeré informace česky podá p. P L E S S. 

Otevřeno denně do 9 hod. večer a cely den v sobotu i v nedeli. 



- 4 - H L A S D O M O V A 23 .2 .1959 

ROZMNOŽOVÁNÍ 
VŠECH DRUHŮ TISKOPISŮ 

provádíme spolehlivě a levně 
BRAYBROOK D U P L I C A T I O N S 

5 ORANGE ST., BRAYBROOK (Melbourne^ 
Na požádání ochotně zašleme ceníky 

A l o h a H a v a j ! 
- jz -

Rozmnožil jsem řady nespokojených Čížků, kte-
ří opustili egyptské hrnce pod Jižním křížem, aby 
začínali znova v zaslíbené zemi americké. Lišil 
jsem se poněkud od typu běžného přistěhovalec 
do země druhého exilu: nezatracoval jsem Austrá-
lii a nečekal jsem v Americe ulejvárnu. Měl jsem 
dokonce kacířský úmysl vrátit se do nejkrásnější 
země na jižní polokouli, jakmile Jen shlédnu přís-
tupné divy světa amerického ráje. 

Na odjezd jsem se připravil svědomitě. Pospí-
chej pomalu, praví známé přísloví. Tím by byl 
vysvětlen čtrnáctidenní pobyt na Novém Zélandu. 
Ale nic se nepřihodí, jak se přihodit má. V minu-
lém století zasahovala do cestovních programů 
prozřetelnost, někdy s velkým, někdy s malým p. 
Dnes rozhoduje malé v, které znamená visum, 
čili viděno a schváleno úřadem. Příslušný úřad 
viděl a schválil můj kouzelný proutek o dva týdny 
později než bylo plánováno. Se. zdržením jsme te-
dy přistáli za hluboké noci v Christchurchu, kde 
jsme nenašli zamluvený hotel, ale milosrdný noc-
leh Armády spásy. Nový Zéland je pohostinný. 
Ale za čtrnáct dní práskl do 427000 koňských sil 
kapitán lodi Orsova, která s námi zamířila na se-
ver. 

Na palubě člověk snadno a rychle potká kra-
jany. První byl zkušený a neúnavný stihač. Žen-
ských. Druhá: typická česká milostpaní, trnoucí 
údivem nad mou (anglickou) paní: "Ježíši, vy ne-
máte kožich a jedete do Kanady? Já mám tři, to 
musíte vidět tu k v a l i t u . . . " Další kategorie: man-
želé, jedoucí "vyšetřit poměry". Chovali se jako 
opatrní turisté, českou kolonii' na palubě Orsovy 
doplňovala jedna rodinka a jeden mokrý bratr. 

Fidži. Všem bratrům plešatcům nedoporučuji 
přistání. Puknou závistí. Všude vidíte překrásné 
košaté kadeře. 

Domorodci , jsou potlačováni stále se množícími 
Indy a hospodářsky vyssáváni podnikavými Číňa-
ny. Vládnou jim však běloši. Zprvu si myslíte, že 
domorodci bydlí v rákosových chatrčích kvůli tu-
ristům. Zeptejte se jen indického šoféra, který vás 
vozí v taxíku. Ať vám řekne, kolik vydělá za nes-
početné hodiny za volantem. Závěr si uděláte sa-
mi. Na rozloučenou s Fidži vám hraje policejní 
kapela. Poslední na. můstku na loď je značně zmo-
řená tlupa mladých Australanů; kteří slyšeli, že 
Fidži je poslední zastávka, kde lze dostat slušné 
pivo. Kartony se žlutým mokem značně znesnad-
ňuj í jejich chůzi. Sbohem, Fidži! 

Jedete-li na Havaj, omládnete teoreticky o je-
den den. Je to velmi nákladná omlazovací kůra. 
Pro turistu, který jede do Ameriky, mají význam 
pojmy hula-hula á Pearl Harbour. A Waikiki. A 
známý typ Američana: plážová košile divokýcn 
barev, flanelové kalhoty, doutník. Na folklor si 
musíme počkat. Henry Kaíser, výrobce válečných 
"plovoucích rakví" (tankových lodí typu Svoboda) 
se o to postará. Pro turisty se zajímavým ban-
kovním kontem bude tu vbrzku stát "havajská 
vesnice": chaty v polynéském stylu, bazény, hote-
ly, hliníkové parkety pro tancechtivé, kina, divadlo 
a barevná televise. Kouzlo Tichmoří je zdarma. 

K návštěvě ostrovů musí být každý turista du-
ševně připraven. Starají se o to Jenčíkovy girls, 
oblečené do travnatých suknic, thymolinových úsmě-
vů a cudných podprsenek. Jejich nejdůležitějším 
nástrojem jsou hýždě, které kmitají v rytmu slad-
kých havajských melodií. I nerytmicky. Zvlášť 
při odjezdu už na to neberete takový zřetel. Nej-
krásnější zážitek . •. i: pohled na návětrnou 
stranu ostrova Oahu, kde žije Havaian pan Zavo-
ráček. 

Střed Honolulu je čistý a úpravný. Překročte 
však potok Unuanu! Podivíte se, jak rozdílně mo-
hou žít lidé na míli vzdálení Věže loučení (Aloha 
Tower). Opravdu havajská část: dřevěné chatrče, 
zakouřené a zaplivané lokály, špinavé tržiště. 
Vskutku je to věž loučení: na jedné straně nadu-
to?t, na druhé straně bída. 

Věnce květů kolem krku, pověstné lais, jsou zna-
mením návratu. Kdo by si nepřál vrátit se na Ha-
vaj! Je to tajemství, ale svěřím se: někdo ne. Je 

to křižovatka ras: žluté, hněďé, bílé. Má se brzy 
stát padesátým americkým státem. Nestane-li se, 
bude to proto, že v největší demokracii našeho vě-
ku maií stále velké slovo muži hbití jazykem a 
matné mýsli. Američtí arijci, kteří budou rozho-
dovat o tom. zda-li bude Americe patřit ostrov, 
kde leží Pearl Harbour, kde je dodnes kryto vlaj-
kou s pruhy a hvězdami místo, kde leží křižník 
Arizona s většinou .posádky." Aloha, Havaj! 

Přistání ve Vancouveru.. Je to jako vánoce. Pře-
krásné okolí s jehličnatými lesy. Něco pro prkýn-
káře. Snad proto' tu tolik Čechoslováků.'zakotvilo. 
Ale náš cíl je San Francisco. Přistáváme nevyspa-
lí, hlavně díky australské omladině, která ochutna-
la kanadskou pivní várku. I když nebyla bonza, 
byla nejméně good-oh, podle ryku soudě. Míjíme 
Zlatou bránu, míjíme kalifornské Kartouzy, Alcat-
raz. Usmívají se na nás osvětlené škatule - mra-
kodrapy. Nejsou tu Jenčíkovy girls, vítá nás smí-
šený sbor s gramofonových desek. Skoro jako do-
ma. 

Otazník nad diktaturami 

Nová lat inská Amer ika 
Pád generála Batisty na Kubě je jednou z episod v historii latinské 

Ameriky. Batista byl typický vojenský diktátor, jakých se v Jižní Americe 
našlo na tucty. Ale za uplynulé tři roky se vojenských diktátorů zbavila 
Argentina, Venezuela, Peru a Kolumbie. V Jižní Americe vládnou dnes 
jen dva vysloveně vojenští diktátoři: Trujillo v Dominikánské republice 
a St-roessner v Paraguaji. 

Osobnost Fidela Cast-
ra, nástupce generála 
Batisty na Kubě, jě spor-
ná. Někdo v něm vidí 
osvoboditele utlačeného 
lidu. Jiní v něm už dnes 
vidí jihoamerického Nas-
sera. Oboj í pojetí je při 
nejmenším ukvapené. 

Fidel Castro je mla-
dý a vášnivý muž. Když 
nedávno navštívil Vene-
zuelu, prohlásil, že jeho 
dalším úkolem je osvo-
bodit Dominikánskou 
republiku a Paraguay. 
Jeho prohlášení je pře-
devším politický akt. Ji-
hoamerické diktatury ne-
padají prohlášeními, ale 
revolucemi. Revoluce Fi-
dela Castra a jeho stou-
penců měla ošklivou do-
hru. Lynč je špatnou 
předehrou demokracii. 
Castro sám se plně po-
stavil za právo lynče. 
Odradi l si tím mnoho 
přátel v demokratickém 
světě. 

Preventivní popravy 

Castrovo vítězství na 
Kubě mělo odezvu v ji-
ných jihoamerických dik-
taturách. V Paraguaj i 
prohlásil generál Stroes-
sner, že "vzhledem k u-
dálostem na Kubě bylo 
nutno znovu" zavést pre-

ventivní popravy a vy-
hnouti se tím krvavým 
scénám, jakž se přihodi-
ly na Kubě . . ." Zprávy 
cizích dopisovatelů sou-
časně hlásily hromadná 
zatýkání odpůrců Stroes-
snerova režimu. 

Paraguajská situace 
má dva význačné pří-
znaky: skoro třetina 
1,600.000 obyvatel žije 
dnes v exilu v Argenti-
ně, a Stroessnerovým po-
licejním ředitelem neni 
nikdo jiný než Ante Pa-
velič, chorvatský kvis-
ling a fašista, který ušel 
soudu pro válečné zlo-
čince útěkem do Jižní 
Ameriky. 

Smlouva s Amerikou 

Dominikánské repub-
lice vládne diktátor T r u -
jillo, který hostí vypově-
zené diktátory Peróna z 
Argentiny a Batistu z 
Kuby. Dominikánská re-
publika je operetní re-
publika. Následník trů-
nu se proslavil holly-
woodskými výboji. V e 
volném čase. velí letec-
tvu. 

Truj i l lo má k dispo-
sici poměrně moderní 
letectvo - páteř tvoří 40 
tryskových amerických 
'letadel typu Vampire. 

Kromě toho má Domi-
nikánská republika vo-
jenskou smlouvu se Spo-
jenými státy pro případ, 
že by byla napadena ji-
ným jihoamerickým stá-
tem. 

Dominikánská repub-
lika oplývá jinou ku-
ríosní vymožeností. N a 
universitách jsou v čin-
nosti tak zvané "Výbory 
universitní policie pre-
sidenta Tru j i l l a" . 
Komunistit.ká inf i l t race 

Jižní Amerika je ze-
mí extrému. Jihoameric-
ké státy jsou především 
státy zemědělskými. Prů-
měrný pří jem je směšně 

malý, střední stav téměř 
neexistuje, stavovské 

rozdíly jsou obrovské. 

T o je ovšem ideální 
uspořádání, jež musí 
přitahovat komunistic-
kou propagandu. Komu-
nisté se svezli hezky da-
leko na Castrově voze. 
Ivomunistická infil trace 
v jihoamerických odbo-
rech dosahuje skoro 
všude hrozivých propor-
cí. 

. Sovětský svaz nabízí 
jihoamerickým státům 
obchodní smlouvy, kte-
ré jsou (alespoň pro 
dnešek) velmi příznivé. 
Jedním slovem, Jižní 
Amerika stojí dnes na 
prahu sovětské hospo-
dářské invase, které ne-
může čelit nikdo jiný 
než zahraniční ministr 
Spojených států. -mk 

K U L T U R N Í D O H O D A 

ČSR - S A R 
Dne 17. ledna byla v Káhiře podepsána kultur-

ní dohoda mezi Československem a Sjednocenou 
arabskou republikou. Za Československo podepsal 
dohodu ministr školství František Kahuda, který 
o jejím významu prohlásil po svém příjezdu do 
Prahy: 

"Projednal i a pode-
psali jsme plán škol-
ských, kulturních a vě-
deckých styků mezi ČSR 
a Sjednocenou arabskou 
republikou pro rok 1959. 
V rámci vědecké a kul-
turní spolupráce pova-
žujeme za nejvýznam-
nější, že ČSR zřídí v 
Káhiře egyptologický ú-
stav Karlovy university, 
který se bude ve spolu-
práci s vědci SAR podí-
let na vykopávkách v 
Asuánské oblasti. Do-
hodli jsme se dále, že 
oba státv mohou vybu-
dovat v hlavních měs-
tech kulturní střediska, 

přičemž pořítáme, že čs. 
středisko v Káhiře otev-
řeme v druhé polovině 
letošního r o k u . . . " Dá-
le oznámil Kahuda, že 
do jde k výměně vědců 
a vysokoškolských pra-
covníků, že Českosloven-
sko zvýší stipendijní 
kvótu pro Egypt o dal-
ších 15 míst, a že v úno-
ru 1959 se v Káhiře a 
v Damašku budou ko-
nat D n y čs. filmu. - FEP 

HLEDÁTE PŘÍTELE? 
Představíme Vás ko-
respondentům v Au-
strálii i v zámoří, kteří 
hledají , nové přátele 
moderní cestou, písem-
ně. Máme v záznamu 
lidi různých národnos-
tí, vyznání, zaměstná-
ní, starší i mladé. Piš-
te nezávazně na: 
MILTON'S Dpt. L 40, 
Box 2871, G.P.O. Syd-
ney a udejte stáří, po-
hlaví, národnost. Poš-
leme Vám ZDARMA 

brožurku. 

P O J Í Š T É N I 
domů, bytů, podniků, 
Work. Compensation, 
aut, povinné růžení, 

Ž I V O T N Í , " 
úrazové a nemocenské 

odborně provede 
R. C. KUGLER 
(Melb.) XL 2421 

Všechny licencované práce instalatérské 
Zavádění a opravy vodovodů, horké vody, ply-
novodů, střech, žlabů, okapových rour, kanalisace 

J A N V L A C H , i n s t a l a t é r 

69 West St., G L E N R O Y , W . 9, Vic. 
Na požádání Vás navštívím a sdělím rozpočet 



23 .2 . 1959 H L A S D O M O V A - 5 -

ZRCADLO ČESKOSLOVENSKÉ 
KULTURY II. B r i g i t a B a r d o t 

p r o t i k u l a k o v i v g y p s u 
Často si v Austrálii povzdychne člověk, oddaný filmovému plátnu: " Jeto 

tu samý Hollywood a dováží se jen brak. To už i v tom Československu je 
větší výběr." Jaký je tedy přesně výběr? Sedí mdesát procent filmů, dove-
zených do Austrálie, je americká produkce. Dalších dvacet procent jsou 
anglické filmy. O zbytek se dělí všechny ostatní produkce. A právě tu ev-
ropské filmy jsou kamenem úrazu. Tu a tam opravdu jde o hodnotné dílo. 
Většinou se doveze podřadné zboží na které se klade jediný požadavek. Žá-
daný produkt musí být "kontinentální" aspoň v tom smyslu, že se hrdinka 
alespoň třikrát veřejně vykoupe. Jednu lázeň vystřihne censor, zbývající dvě 
s uspokojením zažije australské publikum s pocitem, že opět zkonsumovalo 
něco kultury. 

Kritik australského fil-
mového trhu, nasycen 
Jižním Pacifikem, Okla-
homou i Brigitou Bardo-
tovou, má pravdu tam, 
kde touží především po 
větších dílech francouz-
ské a italské produkce. 
Československé publi-
kum už vidělo Kartou-
zu parmskou, Kdyby 
všichni chlapi světa, 
Řím v 11 hodin večer, 
Neapolské zlato. ' Zná 
francouzska komiky Ta-
tího i Louise de" Funes 

Naproti tomu filmoví 
fanoušci v Českosloven-
sku nikdy neuvidí po-
slední výtvory Marcela 
Carnéa (chystané na le-
tošní rok pro australská 
kina), neuvidí kouzelnou 
Felliniho Cestu, neuvidí 
břitce aktuelní Kramero-
vy Odbojníky. 

Koncem minulého ro-
ku • duli českoslovenští 
diváci na dietě sice da-
leko rozmanitější, než 
jsme bývali zvyklí za 
prvních let košické repu-
bliky, ale ani zblízka ani 

zdálky to není dieta zá-
živná. 

České filmy Vlčí jáma 
a Vynález zkázy, které 
dostaly ceny na mezi-
národních. festivalech, 
nebyly dány na po-
řad do konce minulého 
roku. Typickými ukáz-
kami tvorby čs. filmu by-
ly dva filmy: jeden byl 
vytvořen společnou čes-
koslovensko - polskou 
produkcí, druhý na Bar-
randově režizérem Jose-
fem Machem. 

Co řekne žena (rež. 
Jaroslav Mach), měl am-
bice státi se tolik kýže-
nou veselohrou ze sou-
časnosti, po níž toužeb-
ně volá všechna filmová 
kritika. Co z námětu na-
konec vzniklo, osvětlí 
nejlépe slova čs. kritiků. 

Jeden z nich prohlásil, 
že ie v létě horko, a že 
si proto filmaři usmyslili 
zajet k moři do Polska. 
Jiný kritik poznamenal, 
že Co řekne žena je "film 
turistický, který by po-
mohl Čedoku, kdyby ne-
měl tolik zájemců o zá-

jezd do Polska i bez fil-
mu". 

Hořká láska je naproti 
tomu filmem "ideovým", 
což znamená asi tolik, že 
to je fotografovaný úvo-
dník Rudého práva. Pa-
trně orávem nazval Fran-
tišek Vrba ve své kritice 
v liiterárních novinách 
tento výtvor Hořká láska 
čili Kulak v gypsu. 

Zdeněk Štěpánek hra-
je v něm odpůrce "domo-
stroje" na vesnici a Jo-
sef Bek (oblíbený před-
stavitel socialistických 
hrdinů, jimž se odborně 
říká "klaďasové"-kladné 
typy) toho v gypsu. Je-
den z kritiků si upřímně 
povzdechl: "Kdypak za-
se uvidíme vesnické lidi 
z masa a krve také na fil-
movém plátně!" 

Americká produkce 
je v Československu zas-
toupena menší nezávislou 
produkcí, která většinou 
dodává nenákladné fil-
my se sociální tématikou 
(v jednom z nich mohli 
v Československu vidět 
i"legendární,Dolores del 

Rio). Tu a tam se objeví 
šmírácká operetka někte-
ré americké šestákové 
produkce, na které si čs. 
distribuce zhojí kapsu. 

Posledním případem 
byla opereta Synkopy, 
o nichž kdosi právem za-
znamenal, že to je film 
"stěží uspokojující umě-
lecké nároky Křováků". 

Francouzská produkce 
byla loni zastoupena jen 
dvěma skutečně prvořa-
dými filmy: Manželstvím 
Terezy Etiennové a kon-
troversním Případem dr. 
Laurenta (s Jeanem Ga-
binem v roli venkovského 
lékaře). 

Italové byli zastoupeni 
zmíněným již Neapols-
kvm zlatem,, veselohrou 
Nejkrásnější okamžik a 
Čtyřmi kroky v oblacích 
(předvedeno i v Austrá-
lii). 

Britská filmová pro-
dukce dodala Olivierova 
Richarda III, který s; 
hrál před vyprodaným 
hledištěm víc jak půl ro-
ku, ajeromovy Tři muží 
ve člunu, kteří jistě ne-
zůstanou pozadu za ús-
pěchem dvou dříve uve-
dených britských veselo-
her, Lékaře v domě a 
Genevieve. Úspěch Ge-
nevieve dokonce pohnul 
československé filmaře 
k natočení veselohry s 
obdobným námětem pod 
názvem Dědeček auto-
mobil. 

Velkou část filmové-

ho dovozu zabraly dvě 
produkce: sovětská a vý-
chodoněmecká. Sovětská 
strašila celý rok několi-
kadílným monstrem Ti-
chý Don, komickou smě-
sí pathosu a sentimenta-
lity Jeřábi táhnou, nad 
níž se nedávno rozplýva-
la naivní australská kri-
tika, a jinými filmy s ná-
měty tak přitažlivými, 
jako jsou Rodina Ulja-
nových, Zde žil Lenin, 
Komunista, Nesmrtelná 
garnisona, Přepadení ve 
stepi, Pád emirátu. 

Východoněmecké fil-
my jsou rozhodně přitaž-
livější, protože technič-
tější a herecky českoslo-
venskému diváctvu dale-
ko bližší: Dobrodružství 
Tilla Eulenspiegela, Vši-
chni se znali, Děvčata ze 
Španělského náměstí. 

Novým druhem filmo-

vé veselohry, který dos-
vědčuje chudobu komic-
kého živlu v čs. produk-
ci, jsou tzv. filmové me-
dailony. Jsou to pásma, 
sestavená z nejlepších 
scén s nejlepšími komiky 
ze starých českých filmů. 
První na řadě: Jindřich 
Plachta, Sáša Rašilov, 
Oldřich Nový. 

Ale stýskal, kterému 
se v Austrálii zdá, že ne-
ní kam jít do kina. ať si 
připomene, že doma by si 
občas musil zajít na sta-
rožitnosti českoslovens-
kého filmu, kdyby vůbec 
chtěl někam jít. 

Ve venkovských a 
předměstských, kinech 
totiž stále běžně hrají 
Tuláky Macouny, Po-
hádky máje, Panenství, 
Bílou nemoc, Paličovy 
dcery a Advokáty chu-
dých. tp 

N á m o ř n í c i j d o u ! 
Přemýšlel jsem, co udělat pro naše divadlo v 

nové sezóně. A ejhle! Našel jsem historický doku-
ment z r c i u 1937. Předkládám ho nezištně k obec-
nému iprospěchu. Třeba to pomůže. Upozorňuji, 
že citovaný dokument je pravý, notářsky ověřený. 
Je to divadelní prospekt a zní takhle: 

P. T. pánům režisérům, divadelním ochotníkům 
a přátelům čs. div. her! Hráli jste již některou z 
div. her z námořnického života? Ne-li, objednejte 
si některou u vašeho knihkupce nebo vyžádejte 
si je na ukázku přímo od nakladatele Jos. Birn-
bauma v Brtnici u Jihlavy! Zaručuji vám 100 % 
úspěch jak morální, tak finanční. Přesvědčte se v 
nejbližším okolí nebo půjčovně krojů - kolikrát už 
je hráli a vypravili. Časopis Lidové divadlo píše 
o nich ve velké stati mimo jiné: " . . . jsou to silné, 
úchvatné a zajímavé dramaticky stavěné hry, plné 
děje a nových námětů! A těch vděčných úloh! Děj 
plyne jako napínavý živý film a nejpravděpodob-
nější román, který psal sám život. Zjistili jsme, 
že autor je od převratu dodnes jediný, který první 
uvedl na naše jeviště - před oči tisíce diváků, ži-
vot našich bývalých chlapců námořníků u rak. 
mariny - život plný vzrušujících scén, odboje, ne-
návisti, vášně a lásky - zatím co jeho veselohry 
a operetky srší vtipem, satirou a nejpodařenější 
švandou a l eg rac í . . . Ač je v nich minulost, jsou 
jako stvořeny pro naší dobu! Mnoho lidí nevědělo, 
že čs. námořníci trpěli v žalářích za ideje všelid-
ské a že mnoho jich dalo život za pravdu a za 

naší svobodu! Je naší svatou a mravní povinností 
nezapomínat těch skromných chlapců, tohoto bra t r -
stva moře - a uctít jejich památku aspofi jednou 
za rok sehráním těchto her! Zde je jejich výběr: 
BYL JEDNOU JEDEN NÁMOŘNÍK anebo ROMA 
NEK KRÁSNÉ VYZVĚDAČKY, veselohra o 3 jedn. 
se zpěvy a tanci i baletem. (Kde nejsou síly, mož-
no klidně hrá t bez zpěvů, tance i baletu.) Samá 
překvapení, smích. 
NÁMOŘNÍKŮV SEN - drama z války 1914 - 1918, 
III. vydání (i slovensky). Drama, které se neza-
pomíná a málokdo se zdrži slzí! Vhodné pro pří-
ležitost slavnostní, 28. IX., 28. X., 1. XII., 1. II.. 
7. III. a l .V . i kdykoliv j i n d y . . . 
POSELSTVÍ Z MOŘE HLUBIN, drama, které otře-
se i srdcem bezcitným. Děj po převratu, kdy čsl. 
námořníci bojovali v prvních řadách a kropili svou 
krví zemi krásného Slovenska (III. díl) . . 
ÚSKALÍM A BOUŘI V PŘÍSTAVU, obraz ze ži-
vota . s proměnou. Hra vede nás krásami světa, i 
jeho bídou a žalem lidí, otroků moře, do přístavu 
tajuplné Indie a snaží se luštit tajemství osudu 
lidských srdcí . . . 
STRÉČEK KŘÓPAL NÁMOŘNÍKEM, veselohra se 
zpěvy a tanci. O této hře stačí říci, že vše slzí a 
válí se smíchy. Ovšem musí se zahrát! Herec ne-
smí i en hrát , on musí žít na jevišti! 
STRÉČEK KŘÓPAL V ŘÍŠI MOŘSKÝCH PANEN, 
fantastická veselohra se zpěvy. Dekorace: paluba 
pirátské ponorky a říše krále moře! Lehce si zho-
tovíte sami! Mimo dva tragické momenty samý 
smích, úžas a zase smích! Návod v knize! Hodí 
se pro každou příležitost i k 1. XII, k ' svátku Ju-
goslávie atd. . . Tyto. hry nejen baví, nýbrž i rozpty-

lují a p o u č u j í . . . 
SOUMRAK PŘED BOUŘÍ NAD MOŘEM, kolek-
tivní drama. Úchvatné, mohutné, strhující drama 
zápasu námořníků za lidskost, právo člověka na 
život, za* mír a bratrství národů světa! Mimo kaž-
dou příležitost vhodná hra k oslavám padlých za 
války a národních mučedníků . . . 
NÁMOŘNICKÁ KREV, veselá operetka. Tance a 
líbivé slovácké i námořnické zpěvy. Smích nad 
smích! Vystupuje zde i námořnické strašidlo! Vhod-
né i pro divadlo v přírodě! 
HABEŠANKA aneb SYN MOŘSKÉ PANY, exotic-
ká, dobrodružná *a romantická operetka. Hra vy-
vrcholuie na čarokrásném ostrůvku v jižním moři, 
mezi krásnými domorodkami, kde vládne věčný 
úsměv, rozkoš, láska i mír. Děj plyne jako fan-
tastický sen lidských duší nlných záhad a ta jem-
ství. Země, moře a vesmíru. Senzace na jevišti! 
J e to hymnus námořnický - věčných tuláků moře -
a milostná píseň moře, a vyznavači! Volnosti a 
Slunce, Krásy, Lásky a Míru. Vhodné pro každou 
příležitost, pů jču je se jako rukopis, psaný stro-
jem. Objednejte ihned i notový materiál! 

Jak svojí zábavnou, tak i poučnou a výchovnou 
tendencí i luštěním" problémů-života, isou tyto_hry 
z námořnického života jediné toho druhu v ČSR! 
Věškeré tyto hry vypravuje již od převratu vzorně 
a levně, osvědčená odborná a seriosní f i rma Karel 
Klofáč, Olomouc-Hodolany a vřele vám ji doporu-
čujeme! Ahoj! Čekáme vaší milou objednávku - a 
pamatuj te : 

Že pokladna vám prázdnotou nikdy nezapláče, 
budete-li hrá t námořnické hry v krojích od Kle 'áče! 

Divadelní noviny, Praha, 1959. 

N o c 
I v a n S k á l a 

Na kostkovaných trotoárech 
noc potichounku přihrává. 
A nebe nad hlavami v cárech 
a v cárech luna mlhavá. 

A to jsou chvíle vstalé z ledu, 
teplé jak ústa, jako rty, 
chvíle, jež cípkem tvého plédu 
vysmýčí kout zlé samoty. 

Z prstů spletených v kapse pláště 
náhle jak z dytiam stoupá proud, 
do očí, do rtů stoupá, až tě 
plameny hrozí sežehnout. 

Noc ale pod medvědí tlapou 
dál potichounku přihrává 
těm, kteří touží, kteří chápou 
a žijí poblouznění svá. 



-6- H L A S D O M O V A 23. 2. 1959 

Provádíme veškeré práce optické 
přesni, rychle a za levné ceny 

6. poschodí 

49 Elizabeth St., 

(roh Flinders Lane; 

Melbourne - City 

Telefon MB 4207 

Přijímáme objed-

návky také poštou Optica l Service 

Z literární ankety 
(Pokračování se str. 3.) 
násilí je surovost, ale 
zničit člověka že nelze... 
neuráží čtenářovu inte-
ligeci polopatismem, frá-
zemi, sentimentálností a 
negramotným vyjadřová-
ním, jak někdy někteří, 
dělaj í" . Názvy Lustigo-
vých s b í r e k povídek: 
Noc naděje, Démanty 
noci. 

Překvapením r o k u 
však byla románová pr-
votina Josefa Škvorecké 
ho, nazvaná Zbabělci. 
Čs. zpravodaj dokonce 
soudí, že tento román je 
"snad nejlepším literár-
ním dílem, které v Čes-
koslovensku vyšlo za 
posledních jedenáct let... 

Obsah románu je ta-
kový, že se čtenáři vnu-
cuje otázka, jak se stalo, 
že vůbec mohl vyjít. J e 
to v podstatě historie os-
mi dnů z konce d ruhé 
světové války, jejichž hr-
diny jsou dvacetiletí mlá-
denci, "západnicky ori-
entovaní", z jednoho vý-
chodočeského maloměs-

ta. 
Skvěle psaná žargo-

nem "zlaté mládeže", kni-
ha s t rhuje vylíčením děje 
a zejména realismem,kte-
rý jako lučidlo rozpouští 
nános propagandy, jíž 
rbžim oblepil pražskou 
revoluci, komunistický 
odboj a R u d o u armá-
du..." 

A nejhlavnější je to: 
tihle "odbojníci" , tihle 
"mladí" maj í oficielní 
podporu Literárních no-
vin, které ve svém úvod-
níku 1. ledna napsaly: 

" N e bez sociálních pří-
čin se dostali do popředí 
v minulém roce mladí li-
teráti a umělci... Talent 
je vzácný zjev a m u s í 
být střežen a opatrován. 
Nic by nepomohlo, kdy-
bychom mladé básriiky a 
výtvarníky bili po prstech 
rákoskou za jejich ex-
travagance a módy, a ne-
viděli, že v jistém smyslu 
odrážejí to, co prochází 
jako bolestný proces v 
části naší mládeže..." 

F E P / v m 

K R Á T C E Z EXILU 
— II. zimní hry kanad-
ského Sokola se budou 
konat 28. února a 1. břez-
na lyžařské dráze montre-
alské university. 
— V Jihlavě se ukryl do 
vagónu s cukrem 391etý 
kovář Jan Patočka. Va-
gón zůstal v Jihlavě stát 
ještě čtyři dny a další 
dva dny trvala cesta 
přes Východní do Západ-
ního Německa, kde Pa-
točka požádal o asyl. Po 
celou dobu byl bez vody 
a živil se pouze cukrem. 

—V Rio de Janeiro ze-
mřela 28. ledna vdova 
po prvním ministru fi-
nancí ČSR dr. A. Raší-
novi, Karla Rašínová. 
— Skupina čs. uprchlíků 
demonstrovala v divadle 
Alhambra v Paříži pro-
ti vystoupení brněnského 
baletu. 
— Masarykův ústav v 
New Y o r k u věnoval 
prof. O. Odložilíkovi k 
jeho šedesátinám pamět-
ní listinu, kterou nakres-
lil Mojmír Frinta a jejíž 
text sestavil E. Hostov-
ský. 
— Jednot."» čs. protestan-

tu v T o r o n t ě zvolila 
předsedou J . Hynka a do 
výboru: R. Petříčkovou. 
A. Markovou, J. Skálu, 
Lva. Nováka, Petříčka « 
Trávníčka. 
— V Paříži zemřela man-
želka starosty tamního 
Sokola Živná. 
— Otakar Kraus vystou-
pil v roli Jochanána ve 
Straussově opeře "Salo-
me" v opeře Covent Gar-
den v Londýně. 
— Na šachovém přeboru 
Austrálie se mezi 32 ú-
častníky dělil viktorián-
ský mistr E. Bašta o 6 
cenu. Č./HD 

Valná h r o m a d a 
ČESKÉ OCHOTNICKÉ 

DIVADLO 
V MELBOURNE 

zvolilo- na své řádné val-
né hromadě dne 14. úno-
ra tento výbor: předseda 
F. Vozábal, místopř. L. 
Popovská, jednatelka J . 
Tůmová, pokladník F. 
Popovský, hospodář V. 

Gerlich a kontrolor F.. 
Tůma. 

Členové Českého ochot-
nického divadla se pilně 
připravují na další čin-
nost a zvou všechny kra-
jany, kteří mají zájem o 
spolupráci, aby se při-
hlásili na adresu jedna-
telky (Jana Tůmová, 11 
Mayfield Ave., Malvernj . 

ČOD 

A Ť C E S T U J E T E K A M K O L I 
L E T A D L E M — L O D I — V L A K E M — A U T O B U S E M 

* VE VIKTORII * DO OSTATNÍCH STÁTŮ AUSTRÁLIE * DO ZAMOftl * 
naše cestovní kancelář zajistí Vám nejspolehlivěji všechny jízdenky i poby* 

G R E Y H O U N D T O U R I S T B U R E A U 
(SOUTHERN ARLINES TRAVEL SERVICES PTY. LTD ) 

138, E L I Z A B E T H STR., MELBOURNE - CITY 
Telefon MF 8823 - MF 8824 - MF 8825 

Ochotně sdělíme jakékoli informace o cestách 
Zavádíme cestování na 
deposit. Informujte se. 

Vyřízení každého příkazu věnujeme zvláštní pozornost 

(Pokračování) 

Nevím, dovedete-li si představit pocity pravov.ěr-
ného mohamedána, uvádějícího do věčného města 
Mekky nevěřící ďaury. Dokážete-li to, získáte ales-
poň přibližnou představu toho, co cítím, odhaluje 
před veřejností poprvé tajemnou roušku, která až 
dosud zakrývala zákulisí věhlasné obce čimické. 

Čimice, řečeno stručně, byla organisace stvořená 
k blbnutí a toto své hlavní a jediné poslání splnila 
na 230 procent. Můžete mi věřit, neboť někdejší 
první radní čimický, tedy první zástupce pana pri-
mátora na zemi, je můj neidůvěrnejší přítel, na 
něhož nedám dopustit a jenž, uj išťuj i vás, nedá 
dopustit na mne. Leč pokračujme! 

V čele Čimic, obce v obci arzenálské, stál primá-
tor s autokratickou mocí. Zákonodárným orgánem 
byla primátorem jmenovaná obecní rada. Ta za-
hrnovala prvního radního, druhého radního, třetí-
ho radního, čtvrtého radního, pátého radního, šesté-
ho radního, sedmého radního atd., podle toho, jak 
se kdo zasloužil o stát zakoupením jedné, či více 
láhví Steínhoegra, což je silný lihovinový nápoj, 
připomínající naší žitnou. Důležitou funkci zastával 
obecní posel, jenž pobíhal mezi Čimicemi a čimič-
kami, přifařenou to obcí, a hradem primátorským. 
Zodpovědný úřad čimického kata_ zastával shodou 
okolností týž borec, který přivolal ve čtvrté kapi-
tole policii na pomoc zmoženým druhům. 

Chloubou Čimic byla tzv. čimická kapela, v níž 
tloukl mistrovský buben sám pan primátor. 

Tato kapela měla nedocenitelný význam zvláště 
v době návštěvy zahraničních delegací. Vodila Arze-
nálem festivalové průvody a večer vyhrávala .k 
tanci. Po návštěvě švýcarských studentů vyšel v 
Curychu skutečně nadšený článek jednoho z účast-
níků, z něhož cituji: "Večer nám hrála k tanci 
kapela, jejíž všichni členové pocházejí z malého 
českého městečka Čimic . . ." 

To byl ovšem veliký nesmysl, protože' sám pan 
primátor byl Pražák jako Brno a první čtyři radní 
pocházeli z Českých Budějovic. 

Všichni arzenálští studenti, kteří měli v té době 
stipendia na švýcarských universitách, žili od té 
doby v hrůze, aby snad nějak neprasklo, jak to 
vlastně s těmi Čimicemi bylo. 

Čimičtí občané se odívali ve svérázně malebná 
roucha, která laskavě dodávaly krajanské organi-
sace ve Spojených státech. Byly v těch jejich zá-
silkách opravdové klenoty - spodničky z roku 191b, 
dámské klobouky, které byly tak staré, že už jsou 
zase v módě, foremetky, v nichž by se bez námahy 
ztratil netolický valach, pásky na fousy, beranice, 
o něž se bez úspěchu pokoušely generace molů, a 
mnoho jiných oděvních částí, bez nichž by byl ži-
vot československého studenta v -exilu prostě ne-
představitelný. Sám jsem jednou "vyfasoval" dvě 
nově podražené levé polobotky a kostkovanou ly-
žařskou čepici s celuloidovým štítkem proti sně-
hovým bouřím. 

Není proto .divu, že průvody čimičanů, oděných 
v tyto roztodivné kroje amerického původu z konce 
devatenáctého století, skýtaly pohádkovou podíva-
nou. 

Ale k věci. Obyvatelé Čimic byli v zásadě rece-
sisté. Jejich recese se jim někdy dařila, někdy skří-
pala.. jindy byla hodně hrubá, ale hlavní věc - Arze-
nál se bavil. 

Návrhu;:, abychom udělali za čimickou historií 
tečku teď a na místě. Vím, nepověděl jsem mnoho. 
Neřekl jsem nic o původu jména Čimic, ani slo-
vem jsem se nezmínil o všečimických sletech a 
hanebné revoluci tzv. Nových Čimic. Nepopírám, 
že mnoho zůstalo utajeno. Ale jsou tajemná dog-, 
mata čimická, jichž se ani nejbližší přítel a druh 
prvního radního neodváží dotknout. 

Čtenáři však mohou zůstat klidní. Neloučíme se 
s Čimicemi nadobro. Pravda, obec Čimice, byia 
tvrzí v tvrzi. Při tom však zůstávala vždycky loa-
jální a nedílnou částí Arzenálu. V našem vyprávě-
ní se ještě mnohokráte setkáme s jejími občany, 
jejichž osudy jsou pevně spjaty s osudy ostatního 
osazenstva Arzenálu. ' 

Ostatně hned příští kapitola věnována osobě, 
která zastávala dědičný úřad primátora čimického. 

K A P I T O L A 6. 

KAPITOLA SAMA PRO SEBE 

Jeho jméno bylo "Penicilin", po čimické koruno-
vaci "Penicilin I.". Doba mu uložila na. jinošská 
ramena břímě vladařské, ale mladistvý primátor 
se zodpovědnosti nevyhýbal. 

Postavy byl štíhlé, barva tváře připomínala zub-
ní pastu s chlorofylem, ale zářily z ní oči askety 
a filosofa. 

Nikdy nezapomenu na dojemnou chvíli, kdy se 
jeho eminence primátor čimický loučil se svým prv-
ním radním. Oči mu tenkrát zvlhly pohnutím a 
ještě dnes slyším jeho věštecká slova: "Pane první 
radní", řekl hlasem, třesoucím se dojetím a nemír-
ným požitím alkoholu, "copak ste se zbláznil, Se 
jedete do Austrálie? Dyk tam budete muset pra-
covat". Bylo jeho toužebným přáním vyemigrovat 
do Ameriky, kde prý jsou největší podpory v ne-
zaměstnanosti, za nimiž lze v příp.adě potřeby cesto-
vat ze státu do státu. 

Každý. člověk je nadán nějakým zvláštním ta-
lentem, někteří lidé talentem mimořádným. V 
Queenslandu v Austrálii žil např. nějaký Inigo Jo-
nes, který měl zpachtované počasí. V r. 1931 tře-
bas řekl, že bude na sv. Jana v r. 1950 pršet. Byly 
případy, že opravdu pršelo a lidi pak říkali: na 
starýho Jonese že si počasí nepřijde. Když náho-
dou nepršelo, tak zase říkali: "A hele, von se i 
starej Jones někdy zmejlí. Ale to se mu musí ne-
chat, že mu to minulei rok vyšlo s proměnlivém". 

Tedy ten Inigo Jones byl úplný genius, ale i on. 
jak isme viděli, se někdy utnul, iako se někdy 
utne i mistr tesařský. 

"Inigo Jones byl kadet na počasí, primátor Pe-
nicilin zase na kořalu. Na druhé straně Arzenálu 
vvtáhl někdo zátku z láhve koňaku a než jste řekli 
Courvoisier. byl tam pan primátor, dožaduje se 
obětního loka své důstojnosti. 

Žil v Arzenálu jeden student, který si potrpěl 
na čistotu a uhlazený zjev. Byl to zjev řídký. Kaž-
dý druhý den - neboť k tomu ho nutily okolnosti -
zakoupil si ve výprodeji ořebytečných zásob ame-
rické armády zelenou vodičku, jíž si po holení na-
tíral, nebo alespoň hodtel natírat, svou mužnou 
tvář. Na neštěstí měla tá vodička značný obsah al-
koholu. Než se dokázal namydlit, už tam byl pan 
primátor, mlaskl labužnicky, v hrdle mu třikrál 
7aklektalo a vodičky, která činí pokožku svěží a 
hebkou, nebylo. 

Pokračoyání příště 


